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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest urządzenie, które ma na celu ułatwić
prawidłowe wykonywanie budżetu, zwła¬
szcza domowego. Kontrola wydatków i o-
szczędności przy zastosowaniu tego urzą¬
dzenia nie stanowi odrębnej czynności i po¬
lega na spostrzeganiu wyraźnych, mate-
rjalnie wyrażonych zmian stanów kaso¬
wych, powstałych z prostej, nieuniknionej
czynności — pobierania pieniędzy lub też
przemieszczania znaków zastępczych.

Istotę wynalazku stanowi kaseta, która
składa się ze schowków a w liczbie, wy¬
starczającej do rozłożenia w nich poszcze¬
gólnych kwot pieniężnych na większą licz¬
bę wydatków jednostkowych, np. dzien¬

nych, danego okresu budżetowego (np. ty¬
godniowego, półmiesięcznego, dekadowego,
miesięcznego), w celu późniejszego wyjmo¬
wania tych kwot na wydatki w kolejności
terminów okresu budżetowego, przy ewen^
tualnej równoczesnej kontroli wydatkowa¬
nych, nadwydatkowanych lub zaoszczę¬
dzonych sum zapomocą znaków za¬
stępczych. W odmianie wynalazku stosuje
się, oprócz schowków a, dodatkowe schow¬
ki, np. E, F, G, H, I, K, w liczbie, wystar¬
czającej do rozłożenia kwot pieniężnych
lub też znaków zastępczych, przeznaczo¬
nych na dłuższe okresy budżetu (np. na
komorne, światło, należności ratowe i t. d.)
lub też pozostałych z pewnych okresów



(np.'Oszczędności), albo do przechowywa¬
nia znaków zastępczych. W innej odmianie
urządzenia schowki a lub także niektóre ze,
schowków dodatkowych E, F% G, H. I, K
zawierają komórka b; w tych komórkach b
umieszczane znaki zastępcze wykazują od¬
powiednie zmiany kasowe. Znaki zastęp*
cze, przeznaczone do stosowania w urzą¬
dzeniu, są kolorowe, przyczem wielkości
ich są stopniowane (w celu upodobnienia
do gradacji monet); znaki te mogą być o-
znaczone liczbami i napisami: „kredyt"*
„oszczędność", „saldo", „debet". Schowki
mają specjalnie wykonane połączenia ścia¬
nek z dnem, a mianowicie zapomocą krzy¬
wej powierzchni <? o promieniu tak dobra¬
nym, aby ułatwić odręczne wyjmowanie z
nich zawartości.

Zasady, od przestrzegania których za¬
leży prawidłowe wykonywanie budżetu, zo¬
stały uwzględnione w ustroju urządzenia.
Umożliwiony jest więc rozdział pieniędzy
w schowkach na określone zgóry kwoty
jednostkowe (np. dzienne), okresowe (np.
komorne), terminowe (np. raty), zaoszczę¬
dzone i t. d., co skłania do przestrzegania
zamierzonego wykonywania budżetu. Kon¬
trola budżetu nie stanowi odrębnej czynno¬
ści, o której łatwo się zapomina, lecz na¬
rzuca się sama wskutek spostrzegania rzu¬
cającego się w oczy stamt kasowego w każ¬
dym ze schowków. Stan kasowy wyrażony
jest materjalnie zapomocą pieniędzy lub
znaków zastępczych, co działa na wyobraź¬
nię i nastawienie psychiczne człowieka.

Załączony rysunek schematyczny przed¬
stawia jeden z przykładów wykonania u-
rządzenia w zastosowaniu do budżetu mie¬
sięcznego.

Fig. 1 przedstawia widok urządzenia
zgóły z odjętem wiekiem; fig. 2 — prze¬
krój poprzeczny wzdłuż linji / —> //; a fig.
3— przekrój wzdłuż ftnji III — IV>

Schowki a z przynależnemi do nich ko¬
mórkami b są uszeregowane np. w czterech
rzędach po siedem, a trzy w piątym rzędzie

i odpowiadają dniom i tygodniom miesiąca*
Na części obwodu zewnętrznego schowków
a znajdują się schowki E, F, G, H, I, K, z
oddzielnemi przykryweczkami p. Schowki
E, F, G służą do przechowywania odpo¬
wiednich sum pieniężnych, a schowki H, /,
K — znaków zastępczych. Rozmieszczenie
schowków a i E — K oraz wielkość ich mo¬

że być rozmaita. Mogą być również zasto¬
sowane same schowki a bez komórek 6. Po¬

łączenie dna z przednienii ściankami schow¬
ków stanowi łagodnie schodzącą krzywą
powierzchnię d, w celu ułatwienia wyjmo¬
wania -zawartości.

W wieku, nie przedstawionem na rysun¬
ku, przewidziane jest zakrywane wgłębie¬
nie, służące np. do umieszczenia książeczki
oszczędnościowej; wieko może być zamy¬
kane na kłódkę lub zamek.

Po rozdzieleniu pieniędzy w schowkach
urządzenie przedstawia następujcąy stan:
w schowkach a ułożone są kwoty np. na
wydatki wszystkich jednostek okresu bu¬
dżetowego, w schowkach E, F, G znajdują
«ię pieniądze tia wydatki okresowe, np. na
komorne, oraz kwoty zarezerwowane, za¬
oszczędzone i t. d., a w schowkach H, I, K
leżą znaki zastępcze, które następnie są
przemieszczane do komórek b lub schow¬
ków w celu zaznaczenia zmiany stanów ka¬
sowych w tych schowkach.

Odpowiednie kwoty wyjmowane są w
kolejności terminów płatności, a wzamiaU
wkłada się znaki zastępcze „debetowe" luib
„kredytowe", ilustrujące wielkość kwoty
wydanej; znaki „debetowe" wyrażają pre¬
liminowaną część wydanej kwoty, a znaki
„kredytowe** — część, dopoźyczoną z m*
nych schowków. Jeżeli w pewnym dniu za*
chodzi potrzeba wydatkowania ponad pre*
liminowaną kwotę, to pobierając brakująct
pieniądze z innych schowków, np. ze schow^
ków et, zaznacza się tę zmianę umieszczę*
niem w odpowiednich komórkach 5 znakón
„debetowych" na wartość pobranych stefl^F
tąd pieniędzy. Uwidocznione stale znaU
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czy.fóftwydzielcnew schowkach pieniądze
nie pozwolą zapomnieć o konieczności do¬
stosowania się w następnych dniach do
uszczuplonych kwot, co w porę zapobiegnie
tworzeniu się deficytu przed końcem okre¬
su budżetowego, gdy nie byłoby już nań
pokrycia. Wysokość sum odkładanych np.
na raty jest przedstawiona zapomocą zna¬
ków „debetowych11 w komórkach odpowied¬
nich schowków; znaki te w miarę uzupeł¬
niania sumy wycofuje się. Sumy zaoszczę¬
dzone wkłada się do schowka oszczędno¬
ściowego, np. schowka E, a w komórceJ>
odpowiedniego schowka a umieszcza się od¬
powiedni znak zastępczy „oszczędnościo¬
wy", pozostający tam w ciągu całego okre¬
su budżetowego; ten uwidoczniony znak
zachęca do dalszej oszczędności, Jeżeli
nie można rozłożyć pieniędzy we wszyst¬
kich schowkach; np. z powodu braku drob¬
niejszych monet czy też ulokowania części
sumy budżetowej w kasie oszczędnościo¬
wej, to zamiast pieniędzy tokuje się nara
zie znakŁ zastępcze „kredytowe", a pokry¬
wający je pieniądz, np. banknot, umieszcza
się w oddzielnym schowku, np. w schowku
G; książeczkę oszczędnościową trzyma się
iw schronie pod wiekiem urządzenia; po u-
zyskaniu gotówki wymienia się znaki na
odpowiednie kwoty pieniężne,

W końcu okresu1 budżetowego bez trudu
można zdać sobie sprawę, w jakim dniu ile
prydano, kiedy i jakie były nadmierne wy-
latki czy też rezerwy na przewidywane
wydatki, oraz jakie i kiedy zrobiono o-
Kczędności, co pozwala na dalsze dosko¬
nalenie preliminarza.

Zastrzeżenia patentowe.

Urządzenie do kontrolowania wy¬
datków i oszczędności, znamienne tern, że
stanowi je kaseta, składająca się ze schow¬
ków (a) w liczbie siedmiu lub więcej, wy¬
starczających do rozłożenia w nich po¬
szczególnych kwot na jednostkowe (np.
dzienne) wydatki danego okresu budżeto¬
wego.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tem, że kaseta oprócz schowków
(a) zawiera dodatkowe schowki (np. E, F,
G, H, I, K) w liczbie, wystarczającej do
rozłożenia w nich kwot, przeznaczonych na
okresowe wydatki budżetowe, kwot zao¬
szczędzonych lub do przechowywania zna¬
ków, zastępujących pieniądze.

3. Urządzenie Według zastrz. 1 i 2,
znamienne tern, że wszystkie schowki lub
tylko niektóre z nich posiadają komórki
(b), przeznaczone do umieszczania znaków
zastępczych, wykazujących stan kasowy.

4. Urządzenie wtedług zastrz. 1 — 3,
znamienne tern, że posiada zespół zastępu¬
jących pieniądze znaków, służących do
oznaczania wielkości lub przeznaczenia da¬
nej1 kwloty.

5. Urządzenie według zastrz, 1 — 3,
znamienne tern, że ścianki schowków połą¬
czone są z dnem kasety znaną krzywą po¬
wierzchnią (d) o promieniu tak dobranym,
aby ułatwione było odręczne wyjmowanie
zawartości.

Tadeusz Zaremba.
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